



schriftliche Antwort zur Anfrage-Nr. VII-F-07728-AW-01

Status: öffentlich

Eingereicht von:
Dezernat Umwelt, Klima, Ordnung und Sport

Betreff:
Antwort zur Anfrage: Rettungseinsätze mit Einsatzgrund Herzproblemen und Schlaganfallsymptomatik

Beratungsfolge (Änderungen vorbehalten):
Gremium

Ratsversammlung

Voraussichtlicher
Sitzungstermin

12.10.2022

Zuständigkeit

schriftliche
Beantwortung

Sachverhalt

- 1. Wie viele Einsätze des Rettungsdienstes erfolgten in der Stadt Leipzig jeweils mit dem Alarmierungsgrund Herzprobleme oder Schmerzen im Brustbereich o.ä.? Wir bitten um Aufschlüsselung nach Jahren seit 2018.**

Unter dem Synonym „**Brustschmerz**“ wurden ab 2018 folgende Einsätze durchgeführt:

2018	2019	2020	2021	2022
5.113	5.002	5.139	5.392	5.156

- 2. Wie viele Einsätze des Rettungsdienstes erfolgten in der Stadt Leipzig mit dem Alarmierungsgrund Schlaganfallsymptomatik? Wir bitten um Aufschlüsselung nach Jahren seit 2018.**

Unter dem Synonym „**Neurologisches Defizit**“ wurden ab 2018 folgende Einsätze durchgeführt:

2018	2019	2020	2021	2022
3.029	2.898	2.831	4.400	2.643

- 3. Wie begründet sich aus Sicht der Stadtverwaltung jeweils eine mögliche Veränderung in den Einsatzzahlen mit den o.g. Alarmierungsgründen über die Jahre?**

Grundsätzlich ist voranzustellen, dass sich Einsatzsynonyme aus dem Notrufgespräch generieren und keine klinische Diagnose darstellen. Inwiefern es sich bei den unter diesen Synonymen durchgeführten Einsätzen tatsächlich um Schlaganfälle oder Herzinfarkte handelt, ließe sich nur im Abgleich mit den klinischen Diagnosen nachvollziehen. Eine Begründung von Veränderungen ist für die Stadt auf dieser Datenlage nicht möglich.